
Krkonoše
Jizerské hory
M Ě S Í Č N Í K  O P Ř Í R O D Ě  A L I DE C H ročník L

Z OBSAHU 4 /2 0 1 7

8  Skalní zřícení 
ve Velké Studniční jámě
I tak zdokumentované hory jako 
Krkonoše mohou překvapit. Vlas 
timil Pilous vás seznání s prvními 
poznatky o dávném skalním zří
cení, odhaleném s pomocí letec
kého laserového skenování

16 Za výhledy štěpanického 
barona
Pojďte se s námi pokochat vý
hledy na Kotel. Výšlap kolem 
štěpanického hradu prověří naši 
kondičku po dlouhém zimním 
lenošení

18 Pták roku 2017 -  datel černý
Česká ornitologická společnost 
vyhlásila datla černého ptákem 
roku. Zapojte se do mapování 
výskytu tohoto podivuhodného 
obyvatele listnatých a smíšených 
lesů

2 0  Příběh Jekylla a Hyda 
z krkonošských strání
Třtina chloupkatá má dvojí tvář. 
Na jedné straně brání růstu mla
dých stromků, na druhé straně 
pomáhá s udržením půdního po
kryvu na horských stráních

22  Ptačí návraty
Přišlo jaro do vsi a s ním se vrací 
i ptačí osazenstvo. Odkud? To 
přibližuje článek Jakuba Šimurdy

25  Zvířecí rodiny -  sovy
Nenoste sovy do Athén. Raději se 
v podvečer vypravte do ticha 
lesů. Budete-li mít štěstí, zahléd
nete mezi stromy plachtit tichého 
zabijáka

32  Pojizerské objevy
Nález z Pasek n. J. naznačuje, že 
už pravěký člověk se odvažoval 
vysoko do hor, a na vrcholu 
Jizery byl vloni objeven jeden 
z největších viklanů v Jizerských 
horách

34  Jizerská magistrála 
ukázala směr
Péče o zimní běžecké trati je čin
nost náročná. V Jizerských 
horách s ní začali už v 80. letech

4 4  Zapomenutý Frieshof
Příběh domu, který již nenajdete, 
dokládá zvraty dějin 20. století, 
které změnily tvář Krkonoš

4 6  Pováleční kantoři 
z Mladých Buků
O vzpomínky na 50. léta minulého 
století se s vámi podělí manželé 
Hrabětovi

4 9  Čtyři obrázky vegetace 
ze Západních Sudet
Heinrich von Kittlitz procestoval 
celý svět. Z Evropy si pro svoji 
tvorbu vybral jen Krkonoše


